
 

All’Albo 

Amministrazione 

trasparente 

ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di collaborazione quale “Esperto per 
assistenza tecnica e consulenza in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro in riferimento 
all’emergenza Covid19”, Covid Manager, periodo dell’incarico 12 mesi dalla sottoscrizione. CIG 
Z8C2E49E9F. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che si rende necessario il conferimento dell’incarico di collaborazione quale esperto per 

assistenza tecnica e consulenza in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro in riferimento 

all’emergenza Covid19 per tutto il CPIA Lecco, di cui intende avvalersi per la durata di 12 mesi 

decorrenti dalla sottoscrizione del contratto; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7, c. 6 

contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per 

particolari attività; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 Aprile 2016, nr. 50 (Codice degli appalti), il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, e in particolare l’art. 10; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”, e in particolare gli artt. 8 e 

9; VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n. 169 “Disposizioni urgenti in materia di istruzione e di 

università”; VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2006 ancora vigente nelle parti 

non modificate dal CCNL Istruzione e Ricerca 2016/18; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

59
16

 D
E

L 
03

/0
9/

20
20

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0005916 DEL 03/09/2020 - VII.8



 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare, l’art. 43 con il quale viene attribuita alle Istituzioni 

Scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari 

attività e insegnamenti; VISTI il Decreto legge n. 112/2008 recante “Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione Tributaria” convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTA la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica contenente disposizioni in materia di 

collaborazioni esterne; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l’art. 31; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; Vista la Delibera del Commissario straordinario N. 09 del 29.11.2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 su tutto il territorio 

nazionale” 

 VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 Cura Italia; C.P.I.A. FABRIZIO DE ANDRE' - AOO 

PROTOCOLLO_GENERALE - PR. U. N. 0004608 DEL 08/07/2020 - VI.2; 

VISTA la nota ministeriale del 29-05-2020 n. 0001033;  

Viste le risorse art. 231 com.1 del D.lg. 34/2020 avvio a. s. 2020/2021; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Covid Manager e alla 

formazione del personale; 

VISTO il preventivo della Cooperativa sociale ECO 86 del 24 luglio 2020; 

 

DETERMINA 

 

 
 

1. di richiamare ed espressamente approvare la premessa narrativa quale parte integrante e 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

59
16

 D
E

L 
03

/0
9/

20
20

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0005916 DEL 03/09/2020 - VII.8



 
sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3, L.241/1990; 

2. l’incarico verrà espletato presso il CPIA LECCO con sede in via G.Puccini,1 Lecco e presso le 

sedi distaccate; 

3. l’incarico avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto; 

4. Per l’incarico svolto il compenso massimo previsto è pari ad € 1.220,00 (euro 

milleduecentoventi/00) +IVA 198,00 lordo dipendente omnicomprensivo di ogni fiscalità e/o 

spesa. L’onorario sarà liquidato a fine contratto previa presentazione di una relazione di fine 

attività e regolare fattura elettronica.  

5. L’importo sarà imputato al capitolo di spesa A01 “ Funzionamento sicurezza e decoro” per Covid 

manager, analisi delle postazioni, e capitolo di spesa P04 “Progetti/aggiornamento del personale” per 

corsi di formazione on line e in presenza per tutto il personale scolastico ; 

6. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli infortuni e 

responsabilità civile; 

7. Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente scolastico dott. Renato Cazzaniga. 

 

 

 

 
       Il Responsabile Unico del Procedimento 

        Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga 
                     documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD  
                     e normativa connessa documento firmato digitalmente ai sensi d  

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

59
16

 D
E

L 
03

/0
9/

20
20

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0005916 DEL 03/09/2020 - VII.8


		2020-09-18T14:15:00+0200
	CAZZANIGA RENATO




